AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

Retificação nº 01
Processo nº 053/2025

Pregão Eletrônico nº 005/2025

Objeto: AQUISIÇÃO DE  01 (UM) VEÍCULO AUTOMOTOR NOVO, TIPO

CHASSI/CABINE, ANO DE FABRICAÇÃO MÍNIMO 2025 EQUIPADO COM

CARROCERIA ELETRICITÁRIA E IMPLEMENTO TIPO CESTO AÉREO, PARA

ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DO MUNICÍPIO

DE ARATIBA/RS EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO

PÚBLICA.

 O Município de Aratiba, estado do Rio Grande do Sul, inscrito no CNPJ sob o nº

87.613.469/0001-84, com sede à Rua Luis Loeser, n° 287, Centro, torna público que:

1) Fica ALTERADO o Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2025 da seguinte maneira:

a) A inclusão da especificação "Freio a disco nas 04 rodas com ABS e ASR" na

descrição do objeto.

NOVA REDAÇÃO:

ITEM DESCRIÇÃO

01

Veículo: novo zero quilômetro; tipo chassi/cabine,  ano de fabricação mínimo

2025; chassi: comprimento total mínimo de 4800mm, entre eixo mínimo

3.100mm, potência mínima 130cv a 3800rpm, cilindrada mínima 2.0cm³,

capacidade mínima de carga útil de 2.500 KG, combustível diesel, 4 cilindros,

turbo, tração traseira 4x2 ou 4x4, com rodado traseiro duplo (4 pneus), estepe

com roda e pneu do mesmo tamanho que os demais, COM FREIO A DISCO

NAS 04 RODAS COM ABS E ASR câmbio de 6 marchas, sendo cinco a frente

e uma a ré, sistema de direção hidráulica ou elétrica, cabine para 3

ocupantes(motorista mais 2 passageiros) obedecendo as normas de

segurança, com ar condicionado, rádio FM com USB, dispositivo sonoro de

movimentação em marcha ré, tapete emborrachados (lado motorista e

passageiros) com todos os equipamentos de segurança exigidos pelos órgãos

de trânsito, proteção do motor; equipado com cesto aéreo isolado com altura

mínima de operação de 10 metros de altura, ângulo de giro de 360º contínuos

com comando de acionamento hidráulico na torre e no cesto, isolação mínima

de 1000V, Cesto com capacidade para 01 pessoa com até 136 Kg com

dimensões  mínimas de 610mmx610mmx1060mm, possuir válvulas de

segurança nos cilindros hidráulicos, revestimento em fibra, carroceria

compartimentada produzida em aço estrutural, contendo 03 baús do lado do

motorista e 02 baús do lado do passageiros proporcionais divididos pela

extensão da carroceria, com iluminação interna, giroflex, strobos laterais e

traseiros, suporte de cone, farolete de inspeção de rede, escada de acesso

com degraus, suporte para escada de fibra em ambos os lados, com sapatas

estabilizadoras (02) duas na parte traseira com acionamento hidráulico. O

veículo deverá ter garantia mínima de 01 ano sem limite de quilometragem, as

primeiras três revisões preventivas, deverão estar inclusos filtros, lubrificantes

e mão de obra mecânica sem custos ao contratante; o equipamento deverá ser

fabricado conforme as normas da NBR 16092 E NR12 e NR 35 atendendo a

todas nas normas de segurança e certificações. O veículo deverá ser novo Zero

quilometro, antes do seu registro e licenciamento vendido por uma

concessionária autorizada pelo fabricante ou pelo fabricante, nos termos da

deliberação CONTRAN Nº64 e lei federal nº 6.729/79, o veículo deve ser

entregue em 90 dias após o recebido da ordem de compra devidamente

licenciado, com o primeiro emplacamento em nome da Prefeitura

3) Permanecem inalteradas as demais condições do edital.

O Edital Retificado pode ser encontrado na página oficial do Município:

www.pmaratiba.com.br e no site do Portal de Compras Públicas

www.portaldecompraspublicas.com.br .

Aratiba, 05 de maio de 2025.

Gelson Tarcísio Carbonera,

Prefeito Municipal

http://www.pmaratiba.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/

		2025-06-05T11:22:21-0300
	GELSON TARCISIO CARBONERA:35360038004